
TERÇA-fEiRA, 03 dE NOVEMBRO dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

Matrícula Funcional: 5281040
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
200.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

diÁriA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39102

POrTAriA: 2538/2009
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Novo Repartimento
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRASIL - ANANINDEUA/PA
Destino(s):
Brasil - NOVO REPARTIMENTO/PA<br
Servidor(es):
55586712/SHEILA HELENA ARAÚJO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 
26/09/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diÁriA
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39091

POrTAriA: 2537/2009
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Novo Repartimento
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRASIL - ANANINDEUA/PA
Destino(s):
Brasil - NOVO REPARTIMENTO/PA<br
Servidor(es):
5720374/SHIRLEY KELLY MAGNO CORREA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 26/09/2009<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

eXTrATOS de POrTAriAS
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39229

POrTAriA Nº 3592/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, pelo empenho, 
dedicação e compromisso com que realizaram o trabalho, no dia 
26.09.2009, de transferência dos bens permanentes inservíveis, 
da área da Gerência de Compras e Provisionamento para o prédio 
deste Departamento na Av. João Paulo II.
1. DENILSON LINHARES DA SILVA
2. EDEMUNDO LOPES DE SOUZA
3. FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS
4. LUCIANO LIMA DA CUNHA
5. MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO
6. OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO
7. RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR
8. RODRIGO MORAES VIEIRA
9. VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretora Geral.

POrTAriA Nº 3589/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Jefferson Roberto Morais 
Modesto, Assistente Administrativo, matrícula 80845409, lotado 
na Agência de Trânsito de Belém, por oito (08) dias, no período 
de 10.10 a 17.10.2009, decorrente de seu casamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3588/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88701A/1, de 21.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Garcia Brasil, Assistente 
Administrativo, matrícula 57194002/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quarenta e cinco (45) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 08.10 a 21.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3587/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Declaração de Nascido 
Vivo, datada de 24.10.2009,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Carlos Fonseca Maia, ASG, 
matrícula 3262740, lotado na Gerência de Execução Financeira, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 23.10 a 
01.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3586/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 27.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Warlenton Nazareno de Melo Brito, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845570, lotado na 
Gerência de Engenharia de Trânsito, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 22.10 a 31.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3585/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88822A/1, de 22.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lucilena Ferreira de Andrade, Técnico em 
Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheira Civil, matrícula 
57193076/1, lotada na Gerência de Serviços de Engenharia e 
Manutenção, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 05.10 a 19.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3584/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88770A/1, de 22.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lúcia Cardoso da Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula 54193790/2, lotada na Agência 
de Trânsito de Belém, trinta e três (33) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21.09 a 23.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3569/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, constante do Ofício 363/2009-GP/FSCMPA, 
de 19.10.2009, para cedência da servidora ANGÉLICA SOUZA 
MIRANDA, àquela Fundação,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora ANGÉLICA SOUZA 
MIRANDA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – 
Assistente Social, Matrícula 54192687/3, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, à 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará com ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3567/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DULCIVÂNIA FERREIRA DE SOUZA, 
Secretária, matrícula 55585997/1, para responder no período 
de 03.11 a 02.12.2009, pela Gerência da Regional de Marabá, 
durante as férias do titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3566/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
Gerente do Parque de Retenção, matrícula 54197028/2, para 
responder no período de 09.11 a 08.12.2009, pela Coordenadoria 
de Operações deste Departamento, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTAriA Nº 3565/2009-dG/CdrH, de 28.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação a servidora constante do 
Requerimento datado de 08.10.2009,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LAÍS SANTANA DA SILVA 

TRINDADE, Assistente Administrativo, matrícula 54196746/2, 
no período de 16 a 20.11.2009, lotada na Regional Belém, a 
fim de participar do IV Curso Anual de Capacitação em Direitos 
Humanos-CADH, em Joinville/SC.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3559/2009-dG/CdrH, de 27.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, de 
10.03.2009, e ainda a apresentação do Atestado Médico datado 
de 23.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Patrícia de Fátima Cotta Lanhellas, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845560/1, lotada na 
Gerência de Contabilidade, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 23.10.2009 a 20.04.2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3558/2009-dG/CdrH, de 27.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88750A/1, de 22.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO Alho Rabelo, Burocrata/05, 
matrícula 3264327/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
sete (07) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 13.10 a 19.10.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3557/2009-dG/CdrH, de 27.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda o Laudo Médico nº 88783A/1, de 
22.10.2009
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Carmo Fernandes Monteiro, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175752/1, lotada na 
Gerência de Compras e Provisionamento, dez (10) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 06.10 a 15.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3441/2009-dG/CdrH, de 20.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Fabrício Alexandre 
dos Anjos do Rosário, Assistente Administrativo, matrícula 
54190763/2, lotado na Agência de Trânsito de Belém, por oito 
(08) dias, no período de 03.10 a 10.10.2009, decorrente do 
falecimento de filho.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3358/2009-dG/CdrH, de 15.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88431A/1, de 13.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente 
Administrativo, matrícula 57190646/1, lotada na Gerência 
de Engenharia de Trânsito, cinco (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28.09 a 02.10.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3312/2009-dG/CdrH, de 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
88086A/1, de 01.10.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabiano Dionisio Nascimento, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262111/1, lotado na Gerência de Serviços 
de Engenharia e Manutenção, vinte (20) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21.09 a 10.10.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTAriA Nº 3311/2009-dG/CdrH, de 14.10.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;


